
Ano 2016, Edição n.º 3440 - Crato (CE), Quarta-feira 27 de Abril de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3440 - Crato (CE), Quarta-feira 27 de Abril de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.04.27.1 – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 2016.02.03.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. Valor global do Contrato: R$ 
1.858.917,50 (hum milhão oitocentos e cinquenta e oito mil novecentos e dezessete reais e cinquenta centavos), Dotação orçamentária: Ensino Fundamental e 
Mais Educação: 0601.12.361.0020.2.046, Creches – PNAC: 0601.12.365.0020.2.054, Pré-Escolar: 0601.12.365.0020.2.055 e Ensino Jovens e Adultos: 
0601.12.366.0020.2.059 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito 
Bacurau e do outro lado a empresa COOPAEFARC – COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO 
CARIRI LTDA, representada pelo Sr. Francisco Ferreira de Brito. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 27 de abril de 2016. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.04.12.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de maio de 2016 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDÁTICOS PARA COMPOR O ACERVO DO 
PROJETO BIBLIOTECA PARA TODOS VOLTADO AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 27 de abril de 2016. Gilberto Dumar 
Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2015.11.27.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do 
Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que o recurso impetrado pela empresa R. F. EMPREENDIMENTOS COMERCIO E 
EDIFICAÇÕES LTDA ME, no processo que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇAO DE UMA 
UPA (UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO) TIPO I, NA AVENIDA JOSÉ HORÁCIO PEQUENO, NO BAIRRO ZACARIAS GONÇALVES NO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE, dos pedidos: com relação ao item 3.3.3 fora declarado IMPROCEDENTE e ao item 3.4.2.2.2.3 fora declarado 
INTEMPESTIVO. Ficando, portanto marcada a sessão para abertura das propostas de preços para o dia 02 de maio de 2016 às 10:00 horas. Crato/CE, 27 de 
abril de 2016. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 2016.04.04.1– PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.05.25.1. Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 11.339,90 (onze mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa centavos). Dotações Orçamentárias 
– 0501 08 243 0049 2.029. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, representado pela Sra. Elisangela Rodrigues Leite Moura e do outro lado a Empresa EUSÉBIO FERREIRA DA SILVA - ME, representado pelo Sr. 
Eusébio Ferreira da Silva. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 04 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 2016.04.12.3– PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.04.12.1. Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 36.978,20 (trinta e seis mil novecentos e setenta e oito reais e vinte centavos). Dotações 
Orçamentárias – 0501 08 243 0008 1.004 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, representado pela Sra. Elisangela Rodrigues Leite Moura e do outro lado a Empresa EUSÉBIO FERREIRA DA SILVA - 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



ME, representado pelo Sr. Eusébio Ferreira da Silva. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 12 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.04.20.6 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.04.29.3 - Objeto: AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA 
CÂMARAS DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 15.738,00 (quinze mil, setecentos e trinta e oito reais). 
Dotação orçamentária: Segurança Pública, Cidadania e Trânsito nas rubricas: 3001.04.122.0054.2.104 - Guarda Municipal; 3001 06 182 0002 2.106 – Defesa 
Civil e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito, representada pelo Sr. Wladimir 
Carvalho Ibiapina e do outro lado a empresa THIAGO TAVARES DE MACEDO - ME, representada pelo Sr. Thiago Tavares de Macedo. Vigência do 
Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data dos Contratos: 20 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.04.20.7 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.04.29.3 - Objeto: AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA 
CÂMARAS DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DODEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 
Valor global do Contrato: R$ 19.619,00 (dezenove mil, seiscentos e dezenove reais). Dotação orçamentária: 0701. 26.782.0002.2.065 e Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO representado pelo Sr. Wladimir Carvalho Ibiapina e do outro lado a 
empresa THIAGO TAVARES DE MACEDO - ME, representada pelo Sr. Thiago Tavares de Macedo. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data 
dos Contratos: 20 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O Secretário Municipal de Obras Públicas do Município de Crato torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2015.06.23.2 decorrente do 
processo de TOMADA DE PREÇOS N° 2015.04.22.2, cujo objetivo é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA POLIESPORTIVA, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 790567/2013/ MINISTÉRIO DO ESPORTE/ CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO: PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-ME - 
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 20 DE FEVEREIRO DE 2017. ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO ERIBERTO WERTON CRUZ - ASSINA 
PELA CONTRATANTE: TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA. Crato/CE, 20 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – A Secretaria Municipal de Educação torna público o EXTRATO DO SEGUNDO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2014.04.08.3 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.03.31.3 - Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA 
RUA JOSE PINHEIRO TELES, 122, VILA LOBO, CRATO/CE, PARAA ATENDER AS NECESSIDADES E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA 
MAIS EDUCAÇÃO DA ESCOLA ANTONIO ANTUERPIO GONZAGA DE MELO, PERTENCENTE A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Prorrogado por 12 (doze) meses e com o reajuste o valor global fica R$ 6.214,08 (seis mil duzentos e quatorze reais e oito centavos). CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado o CONTRATDO: a Sra. Cicera Cristina Ponciano 
Sousa. Data do aditivo: 06 de abril de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0504004/2016 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCA LUENIA GOMES PEREIRA, portador (a) de CPF 061.265.513-03, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de abril de 2016.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


